
書式第 12号 (法第 28条関係)

令和 3年度 事 業 報 告 書

豊定」量軽上置:駆主△旦杢チ土∠_22_Eヱイ2∠二塁金
1 事業の成果
コロナ禍の影響で、受講者のみならず、活動会員も減少傾向にあります。原因として、チャイルドマ

インダーになるための講習を受ける金銭的余裕がないことやテレワークの普及または子どもを預ける不

安などで預かるお子様が減少していることが上げられ、最近では活動休止に追い込まれる会員も増えて

います。当会としても思うような活動ができず、資金繰りも苦しい状況にありますが、何よりも子ども

たちへの影響は大人以上と思いますので、なお一層子どもの健全育成に寄与するべく、チャイルドマイ

ンダーの職業的地位の確立と普及及び質の向上を図ることに注力してまいります。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【12,808】 千円)

(2)その他の事業

今年度はその他の事業を実施していません。

事 業 報 告 用

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

チャイル ドマ
インダー育成
のための指導
事業

学校法人・教育機関ヘ
の教育パ ッケージの
提供

通期 事務局 1人 専門学校生 34人 3,073

チャイル ドマ
インダーの質
の管理と向上
を図る事業

チャイルマインダー
総合補償制度 通期 事務局 1人

チャイル ドマ

インダー活動

会員

30人 825

チャイル ドマ
インダーの検
定事業

英国チャイル ドマイ
ンダー検定試験の主
催 。合格証発行

毎 月 各地 1人

英国チャイルドマイン

タ
・―養成講座修

了者

40人 760

子どもに関わ
るすべての人
への研修事業

自治体・NPO法 人・
民間事業者からの委
託による家庭的保育
の専門研修実施他

通期 通期 1人 家庭的保育者 10人 1,001

チャイル ドマ
インダー及び
利用者からの
相談事業

安心安全保育のため
の巡回指導・相談 通期 事務局 1人

チャイル ドマ

インダー活動

会員

30人 833

チャイルト
・マインタ
・―

育成のための
通信教育フ

°
ロ

ク
・ラム開発及び
提供事業

英国チャイル ドマイ
ンダー養成講座の提
供

通期 事務局 1人

英国チャイルドマイン

タ'―養成講座受

講者

25人 6.316



書式第 13号 (法第 28条関係)

令和 3年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (その他事業が上登場合)
特定非會詢活■法人日本チャイルドマインダーB会

舎

100,000
830,000

030.000

の

正会員受取会費
賛助会員受取会費

育成指導事業収益
質管理向上事業収益
検定事業
研修事業
相談事業
通信教育事業

受取利息
為替差益
雑収益

|

|

10.486.349

165,0901
763.2601

5,163.3201

3.034,160
610,429
750,090

I

5
16, t94

162,488

173.607

用

(1)人件■

(2)その他饉■
売上原価
外注費
印刷製本安
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
賃借料
減価償却費
保険料
租税公課
支払手数料
広告宣伝費
接待交際費
報酬手当
支払利息
雑癸

357,9(D2

550.738
6,755
16,672
67,566
1,324,738
42,868
3,301.449
500.650
206.720
22.111
3,223,220
2,636,275
100,323
356,246
33.361
60,455

121.300.049

11

(1)人件費

(2)その他経費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品質
賃借科
租税公課
支払手数料
広告宣伝費
接待交際費
報酬手当
支払利息
雑費

714

1,684
7,144
107.414
2,534
323.467
2.338
040,780
278,725
10,607
37.665
3.527
6.392

1,i22.991

.:22.991

0
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(4)法人税、住民税及び事業税  ‐
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書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 3年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本チャ件ドマインダー協会

金  額 小計・合計

2
形

の の

(2) 形
ソフ トウェア

保証金

(3)

現金預金
棚卸資産
未収還付税金

331,505
289,476
153,988

774,969

774.969

1,501,950
1.501.950

250,000
250,000

1.751.950

【A】 資 産 合 計 ①+② 2.526.919

58.453.174

3,892,000長期借入金

2

+

1

B―

買掛金
短期借入金
未払費用
仮受金
未払法人税等

47,466,201
9,576,591
1,155,882
184,500
70,000

53.453.174

3,892,000

3.892.000
62.345.174

△

△

57,342,251
2,476,004

△ 59.318.255

【B-2

正 味 財 産 合 計

2.526.91【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】

正



16 28

令和 3年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 mO法人会計基準協議会 )
によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によつています。

(2)固定資産の減価償却の方法
ソフ トウェアの減価償却は定額法によつています。

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2.事 業別損益の状況

科 目

チャイルト・マインタ―゙

育成のための

指導事業

チャイルト'マインタ
・―

の質の管理と
向上を図る事
業

チャイルト・マインタ・―

の検定事業

子どもに関わ
るすべての人
への研修事業

チャイルト
・マインタ・―

及び利用者か
らの相談事業

チャイルドマィンタ
‐―

育成のための

通信教育プログ
ラム開発及び提
供事業

0

0

0

3,034,160
0

0

0

0

750,090
0

763,26

0

0

0

5,163,320
0

3.034.160 610.429 750.090 165,090 763.260 5,163.320

0

0

955
608
550

960
934
235

0

0

398

619
790

028
078

653
492

1,

4,

19,

293,

6,

885,

6,

932,

762,

29,

103,

9,

17.

0

0

393

927

3,933
59,141
1,395

178,097
0

206,720

1,287

187,629
153,462
5,840
20,738
1,942

3.519

1,

4,

72,

1,

218,

1,

230,

188,

7,

25,

2,

4.

0

0

483
139

833
671

714

844
0

0

582

557

573
176

482

386

324

31,314
540,530

106

997

1,064

15,995
19,279
290,156
0

0

348

50,744
41,504
1,579
5,608
525

952

114

208

492

159

918

947
744

686

0

0

609

605

884

302

930

428

400

50,

10,

1,

4,

73,

1,

222,

1,

234,

191,

7,

25,

2,

4.

276,474
0

3,326
7,842

33,268
809,024
11,800
1,506,431
500,650
0

10,887
1,587,065

1,298,062
49,398
175,410
16,426
29,767

3,073.299 825,023 759,766 1,000,702 833,428 6,315,831
3.073.299 825.023 759,766 1,000,702 833,428 6.315,831
-39.139 -214.594 -9.676 -835、 612 -70.168 -1、 152.511

I 経常収益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3 受取助成金等
4.事業収益
5 その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
人件費計
(2)その他経費
売上原価
外注費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
賃借料

減価償却費
保険料
租税公課
支払手数料
広告宣伝費
接待交際費
報酬手当

支払利息
雑費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

特定非営利活動法人日本チャイルドマインダー協会



科 目 事業部門計 管理部門 合計

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
人件費計
(2)その他経費
売上原価
外注費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
賃借料
減価償却費
保険料
租税公課
支払手数料
広告宣伝費
接待交際費
報酬手当
支払利息

雑費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

0

0

0

10,486,349
0

930,000
0

0

0

178.687

930,000
0

0

10,486,349
178.687

10,486,349 1,108,687 11,595,036

357,902
550,738
6,755
16,672
67,566
1,324,738

42,868
3,301,449
500,650
206,720
22,111

3,223,220
2,636,275
100,323
356,246
33,361
60,455

0

0

714
1,684
7,144
107,414

2,534
323,467
0

0

2,338
340,780

278,725
10,607

37,665
3,527
6.392

357,902
550,738
7,469
18,356
74,710
1,432,152

45,402
3,624,916
500,650
206,720
24,449
3,564,000

2,915,000
110,930
393,911
36,888
66.847

12,808,049 1.122.991 13,931,040
12,808,049 1,122,991 13,931,040
-2.321、 700 -14.304 -2.336.004

3.固 定資産の増減内訳

4.借 入金の増減内訳

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必

要な事項

事業費と管理費の核分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、売上比率に基づき核分しています。

期末帳簿価額科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額

2,002,600

250.000

500,650 1,501,950

250,000

2,002,600

250,000

2.252.600 2.252.600 500,650 1,751,950

無形固定資産
ソフ トウェア

投資その他の資産

保証金

合計

当期借入 当期返済 期末残高科 目 期首残高

5,822,192 5,214,399 1,460,000 9,576,591

6.394.000 2.502.000 3.892.000

12.216.192 5.214.399 3.962.000 13.468.591

短期借入金

長期借入金

合計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 3年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本チャイルドマインダー協会

金

チャイルドマイングー育成のための通信教育プロタ
・ラム開発及び提供事業ハ・イングラキスト

(1)

1,501,950
1,501,950

250,000
250,000

A
1

2

2

331,505

289 476

153 988

の の

3,_1681

棚卸資産

3

現金預金
手元現金
三菱UFJ銀 行普通預金
りそな銀行普通預金

ゆうちょ銀行通常貯金
289,476

153,988

ソフ トウェア

子どもに関わるすべての人への研修事業肥B講義

300,864
22,475
4,998

未収還付税金

保
訴鉾 る事業所賃貸保証金

2,526,919【A】 資 産 合 計 ①+②

70,000

3,892,000'
3,892,000

1

2

1 155 882

1

47 466 201

70 000

B-1

チャイルドマインタ
・―及び利用者からの相談事業杉並区応援券

9,576,591

47,466.201

184,500

未払法人税等

長期借入
拿策金融公庫借入金

5,937,8581
3,611昼 ,f3コ

木払金
、:|■

短雪鷲
費

電」:ll委
二社

62.345.174【B-1】 負 債 合 計 ③+④

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 △ 59,818.255

■ ■口■■n■|… 1日■

||IFil■ |

■EEⅨI□

■■亜D"m

合計  ・・・ ③

3.892.000



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 3年度年間役員名簿 J2蹴駐EぢI撃″縫騒詔,霜淵誦煮g出麗喬所並

特定非営利活動法人日本チャイルドマインダー協会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにC

(フ リガナ)

氏   名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入 )

l 廼∋・監事
シラクラ

白倉

フサコ

房子

令和 3年 4月  1日

令和 3年 12月 28日

年   月    日

年   月   日

2 (〔∋)・ 監事
マキウチ  ミエコ

牧内 美恵子

令和 3年 4月 1日

令和 3年 12月 28日

年   月   日

年   月   日

3

ヒラモト  テルマ

平本 照磨

令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

4 (三〕■監事
イトイ

糸井

エリ

詠梨

令和 3年 12月 28日

令和 4年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

5 (∋ )・ 監事
コンタ
・

越田

エイコ

詠子

令和 3年 12月 28日

令和 4年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

6 理事・(獲)
シト
・
リ

志鳥

カツヒサ

勝久

令和 3年 4月 1日

令和 3年 12月 28日

年 月

月

日

日年

7 理事・(里)
_ンウチ  クミコ

西内 久美子

令和 3年 12月 28日

令和 4年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

8 理事・監事

年 月

月

日

日年

年  月  日

年  月  日

9 理事・監事

年 月

月

日

日年

年 月

月

日

日年

10 理事・監事

年   月   日

年 月 日

年

年

月

月

日

日

()・ 監事



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人__旦圭 左主
=1」
立上_ヱ」12坐

=」
豊金

氏   名

1
畠中 宗―

2
竹原 敬二

3
糸井 詠梨

4
馬場 博規

5
加藤 圭子

6
坂井 紀代子

7 西川 友子

8 越田 詠子

9 坂田 知巳

10
鷹野 泉

11

12


